
Статья 402. Налоговая база 

 

1. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется 

исходя из их кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмот-

ренных пунктом 2 настоящей статьи. 

Указанный порядок определения налоговой базы может быть установлен 

нормативными правовыми актами представительных органов муниципаль-

ных образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя) после утверждения субъектом Российской Феде-

рации в установленном порядке результатов определения кадастровой стои-

мости объектов недвижимого имущества. 

Законодательный (представительный) орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации (за исключением городов федерального зна-

чения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) устанавливает в срок до 1 

января 2020 года единую дату начала применения на территории этого субъ-

екта Российской Федерации порядка определения налоговой базы исходя из 

кадастровой стоимости объектов налогообложения с учетом положений ста-

тьи 5 настоящего Кодекса. 

2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, за исключе-

нием объектов, указанных в пункте 3 настоящей статьи, определяется исходя 

из их инвентаризационной стоимости в случае, если субъектом Российской 

Федерации не принято решение, предусмотренное абзацем третьим пункта 1 

настоящей статьи. 

3. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, включенных 

в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настояще-

го Кодекса, а также объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 

вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса, определяется исходя из 

кадастровой стоимости указанных объектов налогообложения. 

 

Статья 403. Порядок определения налоговой базы исходя из кадастро-

вой стоимости объектов налогообложения 

 

1. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогооб-

ложения как его кадастровая стоимость, указанная в государственном када-

стре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

2. В отношении объекта налогообложения, образованного в течение на-

логового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется 

как его кадастровая стоимость на дату постановки такого объекта на государ-

ственный кадастровый учет. 

Изменение кадастровой стоимости объекта имущества в течение налого-

вого периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и пре-

дыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим пунк-

том. 

Изменение кадастровой стоимости объекта имущества вследствие ис-
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правления технической ошибки, допущенной органом, осуществляющим го-

сударственный кадастровый учет, при ведении государственного кадастра 

недвижимости, учитывается при определении налоговой базы начиная с на-

логового периода, в котором была допущена такая техническая ошибка. 

В случае изменения кадастровой стоимости объекта имущества по ре-

шению комиссии по рассмотрению споров о результатах определения када-

стровой стоимости или решению суда в порядке, установленном статьей 

24.18 Федерального закона от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной 

деятельности в Российской Федерации", сведения о кадастровой стоимости, 

установленной решением указанной комиссии или решением суда, учитыва-

ются при определении налоговой базы начиная с налогового периода, в кото-

ром подано соответствующее заявление о пересмотре кадастровой стоимо-

сти, но не ранее даты внесения в государственный кадастр недвижимости ка-

дастровой стоимости, которая являлась предметом оспаривания. 

3. Налоговая база в отношении квартиры определяется как ее кадастро-

вая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадрат-

ных метров общей площади этой квартиры. 

4. Налоговая база в отношении комнаты определяется как ее кадастровая 

стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 

метров площади этой комнаты. 

5. Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его када-

стровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 

квадратных метров общей площади этого жилого дома. 

6. Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в со-

став которого входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определя-

ется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей. 

7. Представительные органы муниципальных образований (законода-

тельные (представительные) органы государственной власти городов феде-

рального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) вправе увели-

чивать размеры налоговых вычетов, предусмотренных пунктами 3 - 6 на-

стоящей статьи. 

8. В случае, если при применении налоговых вычетов, предусмотренных 

пунктами 3 - 6 настоящей статьи, налоговая база принимает отрицательное 

значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается рав-

ной нулю. 

 

 

Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)  от 05.08.2000 N 

117-ФЗ (ред. от 29.12.2014). Доступ из справочно-правовой системы «Кон-

сультантПлюс» 
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